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Kĺıčová slova: ATLAS, ATHENA, δ-elektron, křemı́kový stripový detektor
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Introduction

The Semi-Conductor Tracker (SCT) is a silicon strip detector forming a part of

the Inner Detector of the ATLAS (A Toroidal LHC Apparatus) [1] experiment

at the LHC (Large Hadron Collider) [2] used for the track reconstruction. The

tracking performance of the SCT is influenced by several fundamental effects:

multiple scattering, Lorentz drift, energy loss variation, noise occupancy and δ-

ray production. Energy deposits by charged particles in a material lead to the

production of low energy secondary electrons, called δ-rays. The position of

cluster on track may be distorted by a presence of a δ-ray. In this thesis, δ-

rays in SCT clusters assigned to a track were studied on data samples specially

prepared for this purpose. The method of δ-ray identification proposed in [3]

was further improved to a form extensible to SCT end-caps. A correction to

the affected cluster positions was successfully developed. The correction to the

position of clusters affected by the δ-ray, which are assigned to a track, has been

implemented into the ATHENA reconstruction framework and its performance

was evaluated.

Chapter 1 gives an introduction to the ATLAS experiment, describing differ-

ent sub-detectors, the trigger system and the computing model. Chapter 2 briefly

describes the semi-conductor detector principle, the effects of an electromagnetic

field on charge carriers and other processes affecting the measurement. Chapter 3

describes the Inner Detector subsystems and refers to the charged particle track

reconstruction and the detector alignment. Chapter 4 deals with the analysis of

SCT clusters assigned to a track with the position distorted by a δ-ray, there-

after the implementation to the ATHENA framework is described along with the

correction performance results.
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1. ATLAS Experiment

This chapter describes the ATLAS [1] experiment, which is one of four big experi-

ments at the LHC [2] built at CERN laboratory 1 under the Swiss-French border.

The LHC accelerates two counter-rotating proton beams, which collide at four

interaction points. The other three experiments are ALICE (A Large Ion Collider

Experiment) [4] studying quark-gluon plasma by colliding lead ions, CMS (Com-

pact Muon Solenoid) [5] a second multi-purpose experiment, and LHCb (Large

Hadron Collider beauty) [6] studying the properties of b-quark, in particular CP

violation.

The ATLAS detector shown in Figure 1.1 is a general-purpose detector split

into several cylindrical layers covering almost full angle around the IP (interaction

point). With its size of 44 meters in length and 25 meters in diameter, it is the

largest collider experiment ever built. It consists of three main sub-detector

systems built around the IP. The closest layer to the IP is the Inner Detector

(ID) designed to track charged particles. It is briefly described in Section 1.1

and the detailed description can be found in Chapter 3. The Calorimeters, which

surround the ID and measure the particle energy, are mentioned in Section 1.2.

The outermost part, Muon Spectrometer, which measures muon trajectories and

momenta, is briefly described in Section 1.3. The drawing in Figure 1.2 shows the

basic idea on how the information from different subsystems is used for particle

identification.

In Sections 1.4 and 1.5, the management of the enormous data flow coming

from the detector and to the offline analysis is described.

1.1 Inner Detector

The ID [7] shown in Figure 1.3 is used for the reconstruction of momentum of

charged particles. the Inner Detector measures the position along the particle

trajectory curved in a magnetic field. For this reason the central solenoid encap-

1The abbreviation is derived from its former French name: Conseil Européenn pour la

Recherche Nucléaire, but nowadays the name: European Organisation for Nuclear Research is

used.
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Figure 1.1: The ATLAS is a 44 meters long barrel with a diameter of 25 meters.

It weights about 7000 tonnes. Different sub-detectors are indicated. Couple of

people are drawn for the size reference.

Figure 1.2: An image representing how ATLAS detects particles.
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Figure 1.3: An overview of the Inner Detector with different sub-systems indicat-

ed.

sulates the ID and provides a magnetic field of 2 T parallel with the beam line

throughout the ID volume. A system of different types of detectors is necessary

in order to accommodate for the large density of tracks anticipated at the LHC,

therefore the ID consists of three subsystems. The silicon Pixel detector, which

is the closest sub-detector to the beryllium beam pipe and has the finest granu-

larity, is surrounded by the SCT made of silicon strip detectors. The outermost

Transition Radiation Tracker (TRT), consisting of small straws filled by gas. In

general, a particle passes through 3 pixel layers and 8 silicon strips (equivalent to

4 space points, since there are 2 layers of wafers in SCT module), and on average

there are additional 36 space points per track in the TRT as shown in Figure

3.1. Through the detected positions the curved track is fitted and its primary

vertex is calculated. Momentum and vertex resolution requirements are of key

importance throughout the experiment. Due to the operating luminosities of the

LHC, the ID can withstand only a certain amount of radiation, therefore limiting

the detector lifetime (it will be necessary to change it for a new one).
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1.2 Calorimeters

The layout of ATLAS calorimeters [8] is shown in Figure 1.4. The task of the

calorimeters is to measure the energy of charged and neutral particles. By mea-

suring all these energies, the missing transverse energy (ET ) can be calculated.

Missing energy can be caused by neutrinos or possibly by new physics or by

bad measurement in calorimeter. To perform a precise energy measurement, the

shower created in the calorimeter should be absorbed within the detector volume,

therefore calorimeter should be thick enough in terms of radiation length.

The electromagnetic (EM) calorimeter is used for precise energy measurement

of electrons, photons, and hardons and for electron and photon identification. A

fine segmentation is required, due to the necessity of matching the showers to

the measured electron tracks (calorimeter seeded tracks). The EM calorimeter

is a liquid-argon detector with lead absorbers, which consists of a barrel part

and two end-caps. The barrel as well as the end-caps are further segmented into

longitudinal sections with an optimised granularity in η and φ for a very good

position resolution. The total thickness of the EM calorimeter is more than 22

radiation lengths in the barrel and more than 24 radiation lengths in the end-caps.

The hadronic calorimeter is supposed to provide full-coverage for accurate jet

energy and missing (ET ) measurements. A sampling detector with iron absorbers

and plastic scintillator plates as the active material is used in the barrel and the

extended barrel regions (together forming the Tilecal). At larger pseudo-rapidity

the liquid-argon detectors are used. The thickness of hadronic calorimeter is

about 10 radiation lengths.

1.3 Muon Spectrometer

The muon spectrometer [9] is the outermost layer of the ATLAS detector, has the

largest volume and thereby gives the shape to the whole detector. The layout

is based on the usage of large superconducting air-core toroid magnets for the

deflection of muon tracks, combined with the use of separate trigger and high

precision tracking chambers. Four different chamber technologies are used to

fulfil the precision and trigger requirements. The spectrometer is divided into
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Figure 1.4: A cut-away view of ATLAS Calorimeters with different sub-systems

indicated.

Figure 1.5: A cut-away view of the ATLAS Muon Spectrometer with indication

of chambers based on various technologies.
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one barrel region and the transition and end-cap regions. In the barrel, chambers

are placed in three separate cylindrical concentric layers around the beam axis to

measure muon tracks. In transition and end-cap regions, chambers are arranged

in four discs. Monitored Drift Tubes and Cathode Strip Chambers provide a

precision measurement of muon trajectories in the barrel and end-cap regions.

Resistive Plate Chamber in the barrel and Thin Gap Chambers in the end-cap

regions together provide the trigger system.

1.4 Trigger

The interaction rate of several hundred millions per second was achieved. Bunches

of protons or lead ions are interacting every 50 ns (25 ns respectively) and there

are about ninety millions of detector channels, it is impossible to transport and

store the information about every interaction that happened. The trigger is

designed to pick the interesting physics processes and to reduce the data flow

to approximately two hundreds of events recorded per second. Excellent trigger

efficiency is required for observing physical processes with very low cross-sections

which are the main goals for the ATLAS experiment. The ATLAS trigger works

in three levels:

• Level 1 trigger makes the first selection from reduced-granularity informa-

tion of fast detectors, it combines objects required in coincidence or veto.

The first trigger reduces the rate of selected events nominally to 75 kHz.

• Level 2 trigger decides based on the data from regions of interest, sur-

roundings of objects indicated by the level 1 trigger. The level 2 trigger is

expected to reduce the rate to 3.5 kHz.

• Event Filter uses offline analysis methods which are simplified to be fast

enough for the online analysis. The selected events are stored for the offline

analysis. Thereafter output rate of hundreds events per second corresponds

to data flow about 400 MB/s.
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1.5 Computing Model

The ATLAS computing model [10] deals with the data coming from the Event

Filter. Although they are primarily processed at CERN in a Tier-0 facility the

system is highly decentralised. The raw data along with the processed data are

then distributed to Tier-1 facilities which maintain its storing, further process-

ing and distribution to Tier-2 sites accessible to all collaboration members for

analysis. A complex set of tools and distributed services allows the automatic

distribution and processing of large amounts of data. A common highly modular


[…]


various cluster sizes are shown in the attachment, Figures 1-6.
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Figure 4.6: The plot of the absolute value of residuals versus the absolute value

of the expected width of the cluster (Wo = 4) on a track disturbed by the δ-ray

before the correction. The “signal” Gaussian is clearly visible and centred away

from zero in residuals.

Figure 4.7: The plot of the absolute value of residuals versus the absolute value

of the expected width of the cluster (Wo = 4) on a track disturbed by a δ-ray

after the correction. The “signal” Gaussian is clearly visible and centred at zero

in residuals.
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Figure 4.8: The sample of the residual distribution of identified δ-ray candidate

clusters on a track before correction (resp. after correction) shown in red (resp.

in blue). The width of distribution is squeezed by factor of 2.

Figure 4.9: The residual distribution of the whole sample before correction (resp.

after correction) shown in red (resp. in blue). The width of distribution is

squeezed by about 4 %. The logarithmic scale is here to show the difference in

tails.
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Figure 4.10: The plot of the absolute value of residuals versus the absolute value

of the expected width of the cluster on track disturbed by the δ-ray. Note the

bump with the absolute value of residuals centred around 200µm, while for this

sample the correction was about 100µm.

In general, the correction reduces the width of the residual distribution of

δ-ray candidate cluster downto RMS = 49µm. This corresponds to a relative

decrease of residual width about 4 % for the whole dataset. Figure 4.8 presents

the residual distribution of a corrected data with a δ-ray in a cluster (in blue)

compared to the data before the correction (in red). In Figure 4.9 the whole data

sample is shown.

Unfortunately, a discrepancy in the direction of the correction appeared in

about 30 % of clusters on tracks in SCT end-caps, as shown in Figure 4.10. It is

a subject to further study whether this is due to a wrong geometry description

of the local axis definition. Several additional checks have been performed and

potential source (for instance, η φ dependency, specific disc/layer, error matrix

rotation or swaped sign of the local position) excluded.
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Conclusions

This thesis work was performed at CERN laboratory within the ATLAS experi-

ment built around the one of the beam intersection points at the LHC. The aim

was to improve the tracking performance by correcting the position of SCT clus-

ters on a track, which may be distorted by secondary electrons (called δ-rays)

knocked on by primary particles, while traversing the detector bulk.

SCT detector group needed to study and correct the position of SCT clusters

affected by δ-rays. After an extensive work on the data production, the possibility

to correct cluster on track positions distorted by δ-rays was studied. The method

of δ-ray identification proposed in [3] was further improved to a form extensible

to SCT end-caps. The correction for the position (perpendicular to the strip

direction) of cluster containing a δ-ray was developed, and has been implemented

into the ATHENA framework and verified for most of the cases 1.

A δ-ray is present in about 17 % of tracks, usually with one candidate cluster

per track, what makes the direct effect on a momentum measurement precision

negligible. The correction decreases the width of the cluster position residual dis-

tribution by a factor of 2 for the candidate subset as shown in Figure 4.8, which

corresponds to 4 % residual decrease for the whole dataset as shown in Figure 4.9.

Rather conservative error strategy of correction has been applied, due to the

self-biased nature of the correction method. The correction visibly improves the

position measurement precision and therefore can be used to perform a better

detector alignment. When used for the alignment, the improvement may be seen,

nevertheless the effect of the correction to clusters on track will be probably small.

1The study of the artefact found in the end-caps mentioned in Section 4.6 and shown in

Figure 4.10 is still ongoing.
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List of Abbreviations

ALICE - A Large Ion Collider Experiment

AOD - Analysis Object Data

ATLAS - A Toroidal LHC Apparatus

CERN - Conseil Européenn pour la Recherche Nucléaire

CMS - Compact Muon Solenoid

DPD - Derived Physics Data

EDM - event data model

eh - electron-hole (pair)

EM - electromagnetic

ESD - Event Summary Data

ID - Inner Detector

IP - Interaction Point

LHC - Large Hadron Collider

LHCb - Large Hadron Collider beauty

MIP - minimum ionising particle

Missing ET - missing energy in the transverse plane

SCT - Semi-Conductor Tracker

TRT - Transition Radiation Tracker
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Attachments

Attached Figures 1- 6 are two dimensional histograms of absolute values of residu-

als versus the expected width We, documenting the performance of the correction

to the position of clusters assigned to a track, which are distorted by a δ-ray. The

odd Figures illustrate the distributions without correction, while the even Figures

show the corrected distributions. Data from subsets with fixed observed width of

cluster Wo are shown.
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Figure 1: The plot of the absolute value of residuals versus the absolute value

of the expected width of the cluster (Wo = 3) on a track disturbed by the δ-ray

before the correction. The “signal” Gaussian is clearly visible and centred away

from zero in residuals.

Figure 2: The plot of the absolute value of residuals versus the absolute value

of the expected width of the cluster (Wo = 3) on a track disturbed by a δ-ray

after the correction. The “signal” Gaussian is clearly visible and centred at zero

in residuals.
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Figure 3: The plot of the absolute value of residuals versus the absolute value

of the expected width of the cluster (Wo = 5) on a track disturbed by the δ-ray

before the correction. The “signal” Gaussian is clearly visible and centred away

from zero in residuals.

Figure 4: The plot of the absolute value of residuals versus the absolute value

of the expected width of the cluster (Wo = 5) on a track disturbed by a δ-ray

after the correction. The “signal” Gaussian is clearly visible and centred at zero

in residuals.
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Figure 5: The plot of the absolute value of residuals versus the absolute value

of the expected width of the cluster (Wo = 6) on a track disturbed by the δ-ray

before the correction. The “signal” Gaussian is clearly visible and centred away

from zero in residuals.

Figure 6: The plot of the absolute value of residuals versus the absolute value

of the expected width of the cluster (Wo = 6) on a track disturbed by a δ-ray

after the correction. The “signal” Gaussian is clearly visible and centred at zero

in residuals.
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