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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Autor se v diplomové práci zabývá problematikou vlivu produkce δ-elektronů na přesnost
určení pozice signálu, který zanechá primární částice v polovodičových dráhových detektorech
experimentu ATLAS na LHC. Vliv tohoto jevu studuje v křemíkovém stripovém detektoru
(Semiconductor Tracker, SCT), který spolu s křemíkovým pixelovým detektorem a transition-
radiation trackerem (TRT) dohromady tvoří vnitřní dráhový detektor (Inner Detector, ID). Mezi
hlavní cíle jeho práce patří výběr a analýza dat obsahujících dráhy rekonstruované ze signálů v
SCT (hity či shluky hitů = clustery) zatížených produkcí vždy maximálně jednoho δ-elektronu na
daný cluster. Pro takový výběr autor použil jiná kritéria, než byla doposud kolaborací používána.
Tato kritéria by měla umožnit použití autorem prezentované metody do okrajových částí SCT (tzv.
SCT end-caps). Analýzou pozic jednotlivých clusterů vůči interpolovaným pozicím fitovaných
hypotéz drah (fitovaných bez vlivu studovaného clusteru) autor spočítá odchylky způsobené
přítomností δ-elektronů (tzv. rezidua). Na základě vývoje středních hodnot reziduí jako funkce
pozorovaných a ideálních (tj. geometricky očekávaných) velikostí clusterů extrahuje absolutní
opravné faktory pozic těžišť clusterů.

Práce je psaná v anglickém jazyce, a pokud mohu dle mých znalostí soudit, na velmi dobré
úrovni. V první kapitole autor stručně popisuje detektor ATLAS, jeho strukturu, trigger, úrovně
dat a ATLAS software ATHENA. V druhé kapitole podává vysvětlení funkce polovodičových
detektorů. Třetí kapitola informuje více detailně o vnitřním detektoru, dále také o rekonstrukci
drah a alignmentu. Čtvrtá kapitola pojednává o efektech způsobených produkcí δ-elektronů v
SCT, přípravě dedikovaných dat pro účel prezentované analýzy, selekci případů s clustery s δ-
elektron kandidáty, výpočtech reziduí, odvození korekcí pro pozice clusterů, implementaci korekcí
v ATLAS software a výsledcích použití těchto korekcí.

Autor ukazuje, že korekční procedura vylepšuje odchylky pozic měřených clusterů od
rekonstruovaných drah. Ke značnému zmenšení šířky rozdělení reziduí (asi o 50%) korekce
přispějí v souboru dat s dráhami, které jsou předvybrány tak, aby obsahovaly δ-elektron clustery.
Takový postup by mohl pomoci například v alignmentu ID. V souborech dat s dráhami bez
omezení na přítomnost δ-elektronů v clusterech je efekt korekcí méně zřetelný (4% zlepšení šířky
rozdělení reziduí). Rozšíření metody do SCT end-caps prozatím nepřineslo žádaný výsledek a
autor plánuje na tomto úkolu nadále pracovat. Nutno dodat, že studie tohoto typu byla vyžádána
kolaborací ATLAS. Domnívám se, že se autor úspěšně zhostil zadaného úkolu. Zorientoval se v
problematice trackingu a naučil se pracovat se softwarovým vybavením experimentu ATLAS.
Autor výsledky průběžně prezentoval kolaboraci a nadále bude v analýze pokračovat. Vyzdvihnul
bych fakt, že výsledky autorovy práce by se mohly použít v oficiálním softwaru experimentu.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

K práci mám následující připomínky popřípadě bych požádal autora o vysvětlení:

1. V kapitolách 1, 2 nebo 3 by si popis vnitřního detektoru, zejména geometrie
křemíkových detektorů, zasloužil být více detailní. Alespoň obrázek modulu SCT s
rozměry a průřez modulem.

2. Kapitola 4: Autor se odvolává na referenci 3, která obsahuje podobnou analýzu. V
této práci jsou poněkud lépe popsány kroky k volbě konkrétních selekčních kritérií i
když ani tam nejsou všechny detaily uvedeny a zřejmě byly prezentovány na
interních mítincích. Zejména mám na mysli selekci clusterů s jedním δ-elektronem.
Autor nezmiňuje simulace, pracuje na reálných datech. Používá jinou metodu
definice “impact” úhlu než v referenci 3. Její validace se pravděpodobně bez
simulací neobejde. Nebo ano?

3. Str. 24, tabulka 4.1: Chybí slovní popis významu veličin, jakkoliv ten může být
zřejmý.

4. Str. 24, podkapitola 4.4.1: Je alternativní definice impact úhlu úplná? Opravdu se
jedná pouze o úhel “around the axis parallel to the strip”? Požádal bych autora o
upřesnění.

5. Str. 25, odstavec 2.: Kritérium “We < (Wo – 2) times strip pitch” by mohlo být
mimo text jako rovnice. Navíc, jak zmíněno v 2. bodu, by si toto kritérium
zasloužilo nějakou podporu ve formě obrázku z dat/simulací. Opět, mohl by autor
vysvětlit jak se k této volbě kritéria došlo?

6. Str. 25, obrázek 4.2: Pokud jsou chyby zanedbatelné, je vhodné to zmínit.

7. Str. 25, ostavec 2. + str. 26, obrázek 4.3: Proč očekávat závislost relativního
počtu clusterů s δ-elektronem na hybnosti primární částice ve formě Bethe-
Blochovy formule?

8. Str. 29, podkapitola 4.6: “Here, the aim was to develop an algorithm, which
indentify all the cluster on a track with a δ -ray and do not identify any cluster on a
track without a δ -ray”. Tato věta není gramaticky správně. Navíc, popis algoritmu
v následném textu chybí. Požádal bych autora o upřesnění.

9. Obrázky 4.6, 4.7, 4.10 a 1-6 v attachments: Chybí popisy na osách z.

Poněkud úsporná délka předkládané práce nemusí být na překážku. Myslím si ale, že
přidání výše zmíněných detailů by bývalo vedlo k jasnějšímu úvodu do problematiky a k lepší
prezentaci výsledků. S ohledem na to, že se výstupy z analýzy mohou stát součástí kalibračního
softwaru experimentu, předpokládám, že autor měl k dispozici více podpůrného materiálu v
podobě obrázků prezentovaných na pracovních mítincích atd., které by mohl v průběhu obhajoby
ukázat.
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